18. (Dixit ergo rex Israël ad Josaphat: Numquid non dixi tibi, quia non prophetat mihi bonum, sed semper malum?)

19. Ille verò addens, ait: Propterea audi sermonem Domini: Vidi Dominum sedentem super solum suum, et omnem exercitum caeli assistentem ei à dextris et à sinistris:

20. Et ait Dominus: Quis decipiet Achab regem Israël, ut ascendat, et cadat in Ramoth Galaad? Et dixit unus verba hujuscemodi, et alius aliter.

21. Egressus est autem spiritus, et stetit coram Domino, et ait: Ego decipiam illum. Cui locutus est Dominus: In quo?

22. Et ille ait: Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus. Et dixit Dominus: Decipies, et prævalebis: egredere, et fac ita.

23. Nunc igitur ecce dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum, qui hic sunt, et Dominus locutus est contra te malum.

24. Accessit autem Sedecias filius Chanaana, et percussit Michæam in maxillam, et dixit: Mene ergo dimisit Spiritus Domini, et locutus es tibi?

25. Et ait Michæas: Visurus es in die illa, quando ingrediens cubiculum intra cubiculum ut abscondaris.

26. Et ait rex Israël: Tollite Michæam, et

16. Mas el rey le dijo: Te conjuro una y otra vez en el nombre del Señor, que no me digas sino la verdad.

17. Y dijo él: Vi á todo Israel disperso por los montes, como ovejas que no tienen pastor. Y dijo el Señor: Estos no tienen caudillo: vuélvase cada uno en paz á su casa.

18. (Dijo entonces el rey de Israel á Josaphat: ¿Acaso no te dije, que no me profetiza cosa buena, sino siempre mala?)

19. Mas él añadió, y dijo: Por tanto oye la palabra del Señor: Vi al Señor sentado sobre su trono, y á todo el ejército del cielo que le rodeaba á la derecha y á la izquierda:

20. Y dijo el Señor: ¿Quién engañará á Acháb rey de Israel, para que suba, y perezca en Ramoth de Galaad? Y dijo uno una cosa, y otro otra.

21. Mas salió un espíritu, y se puso delante del Señor, y dijo: Yo le engañaré. Y el Señor dijo á este: ¿En qué manera?

22. Y él respondió: Saldré, y seré un espíritu mentiroso en la boca de todos sus profetas. Y dijo el Señor: Le engañarás, y prevalecerás: vé, y hazlo así.

23. Ahora pues mira que el Señor ha puesto un espíritu de mentira en la boca de todos tus profetas, que están aquí, y el Señor ha pronunciado males contra tí.

24. Acercóse entonces Sedecias hijo de Chanaana, y dió un bofetón á Micheas en la mejilla, y dijo: ¿Pues qué á mí me ha abandonado el Espíritu del Señor, y te ha hablado á tí?

25. Y dijo Micheas: Tú lo verás en aquel día, cuando entrarás en un aposento en otro para esconderte.